



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 05

1. INTRODUÇÃO

Esta solicitação está prevista no art. 18, *caput* da Lei 14.133/2021, o qual preceitua:

"Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação".

De igual forma, está em conformidade com a Portaria nº 001/2024, que regulamenta, no âmbito da Câmara Municipal de Moema, Estado de Minas Gerais, a elaboração do Documento de Oficialização da Demanda a que se refere a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

2. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA/MG

Setor requisitante: 01.05 - SERVIÇOS GERAIS: Silvana Aparecida Souza- Matrícula: 49/3
Conforme requisição anexa.

Responsável pela Demanda: Adriana Jonas Ap. Amaral da Silva

Matrícula: 50/7

E-mail: camaramoema@yahoo.com.br

Telefone: (37) 3525 1250

1.OBJETO: A aquisição de produtos de limpeza e gêneros alimentícios para atender a demandas da Câmara Municipal de Moema.

- () Serviço não continuado
- () Serviço continuado **sem** dedicação exclusiva de mão de obra
- () Serviço continuado **com** dedicação exclusiva de mão de obra
- (X) Material de consumo
- () Material permanente / equipamento

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de materiais de limpeza e gêneros de mercearia, indispensáveis à adequada manutenção das atividades institucionais desta Casa Legislativa.

Os materiais de limpeza são essenciais para assegurar a higienização, conservação e organização dos ambientes, proporcionando condições adequadas de trabalho aos servidores e garantindo um espaço salubre e seguro aos usuários.

Por sua vez, os itens de mercearia destinam-se ao atendimento das demandas internas, contribuindo para o regular funcionamento das rotinas administrativas e institucionais.

Ressalta-se que a referida aquisição atende aos princípios da eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos, assegurando a adequada gestão dos recursos públicos e o pleno desempenho das atividades desta instituição.

Importante considerar a necessidade de fornecimento de gêneros alimentícios de consumo interno, classificados como alimentos perecíveis, bem como o baixo consumo médio mensal



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

desses itens no âmbito da Administração, **faz-se necessária a aquisição de produtos com prazo de validade adequado e estendido, a fim de evitar perdas, desperdícios e aquisições recorrentes, assegurando a economicidade, eficiência administrativa e o atendimento ao interesse público, nos termos da Lei nº 14.133/2021.**

Adicionalmente, conforme portaria nº 02/2024 (art. 6, §1º) da câmara municipal de Moema, não será exigida a elaboração de estudos preliminares para esta contratação.

A quantidade a ser adquirida deverá ser justificada, conforme diretrizes do art. 15, §7º, inc. II da Lei Geral de Licitações, estando condizente com o consumo/utilização do órgão, uma vez que, na situação atual, deve ser realizada uma contratação consciente, sem estoques desnecessários.

3. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID. DE MEDIDA	QUANT
01	<u>Papel Higiênico</u> - Classe A, folhas brancas duplas de alta qualidade, 100% celulose, sem perfume, neutro. Testado dermatologicamente. Pacotes com 12 rolos de 30m X 10cm. Referência: Personal, Neve.	Pacote	06
02	<u>Rodo de madeira</u> - com base de borracha dupla em madeira resistente ou plástico, com comprimento mínimo de 60 cm, borrachas com espessura mínima de 2 mm e largura mínima de 3 cm, com no mínimo 4 pontos de fixação na base. Cabo inclinado com comprimento mínimo de 120 cm, em madeira tratada a polida, sem pintura	Unidade	02
03	<u>Pano mágico</u> - Super macio, de microfibra, 80% poliéster, 20% poliamida, medida: 60cm x 40cm.	Unidade	08
04	<u>Detergente neutro</u> - detergente líquido, com composição componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. com função de limpar e desengordura louça, talheres e utensílios de cozinha. detergentes com glicerina que protegem as mãos. Referência: Ypê, Limpol. Embalagem: 500ml cada.	Unidade	12
05	<u>Desinfetante sanitário</u> - para uso geral, ação bactericida. Composição: princípios ativos, fragrância, controlador de PH. Contendo no rótulo, registro no ministério da saúde, data de fabricação e validade, indicação e precauções de uso, composição e informações do fabricante. Eucalipto (galão 2 litros) com registro no ministério da saúde, Certificado da ANVISA, em embalagens próprias.	Unidade	12



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

	Referência: Pinho Bril, Uau. Embalagem: 2 litros cada.		
06	Cloro ativo - Hipoclorito de sódio: 2,025%, podendo chegar até 0,455% Limpador multiuso com cloro ativo 500ml. Ingrediente ativo: lauril éter sulfato de sódio, amina oxidada, coadjuvante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Referência: Veja Limpeza Pesada X14, Ypê limpa limo. Embalagem: 500ml cada.	Unidade	08
07	Limpa pedra - calçadas, pisos externos; 2 litros. Referência: Pedrex, Tróppel, Barbarex ou similar.	Unidade	03
08	Saco plástico 50lts – saco plástico para lixo, preto pacote com 1kg.	Unidade	04
9	Açúcar com as descrições mínimas de sacarose de cana de açúcar, origem vegetal, não deve conter glúten, empacotado. Referência: Cristal de Minas, Delta Embalagem: 5kg cada.	Unidade	05
10	Guardanapo - guardanapo de papel - material celulose, largura 22, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), macio, em pacote de 50 folhas. (medidas aproximadas)	Pacote	06
11	Pó de café - contendo café em pó tradicional, com grau de torra média, moagem fina, homogêneo, com comprovação de qualidade por meio de selo de pureza ou de laudo de avaliação do café emitido por laboratório credenciado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) Referência: Itaú, Centenário. Embalagem: Pacote contendo 500kg cada.	Unidade	10
12	Filtro de papel p/café - tamanho: 103. material: produto não perecível, 100% polipropileno. Referência: igual ou superior a Melitta. Referência: Melitta, 3 Corações. Embalagem: 30 unidades cada pct.	Pacote	05
13	Pilha - Tamanho palito, modelo AAA. Referência: Rayovac, Elgin, Panasonic	Unidade	36
14	Isqueiro - Corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás	Unidade	02

Assinatura



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

embutido, descartável.		
Condições de fornecimento: Os alimentos e produtos perecíveis de longa duração, deverão ser entregues com prazo mínimo de validade de 12 (doze) meses , contados da data da entrega, considerando o consumo lento desses itens, de modo a garantir a qualidade do produto durante todo o período de utilização, evitar desperdícios e atender ao interesse da Administração, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.		
4. OBSERVAÇÕES GERAIS		
4.1. Prazo de Entrega/ Execução: até 2 dias		
4.2. Local e horário da Entrega/Execução: 12:00/18:00 - Câmara Municipal de Moema		
4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Adriana Jonas Aparecida do Amaral Silva e Silvana Aparecida de Souza.		
4.4. Prazo para pagamento: 30 dias		
4.5. Dotação orçamentária/Ficha/Fonte: especificados no empenho		
4.6. Ação Plano Plurianual: 01.122.0101.6011		

3. FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

- Pregão (especificar se Pregão Comum ou com o uso do SRP).
 Dispensa de Licitação - Lei 14.133/2021
 Inexibilidade de Licitação - Lei 14.133/2021
 Outra Modalidade Prevista na Lei 14.133/2023 (Pronto Pagamento)

4. SITUAÇÃO ATUAL

Atualmente, o estoque de materiais de limpeza e gêneros de mercearia desta Casa Legislativa encontra-se reduzido, em razão do consumo contínuo necessário à manutenção das atividades administrativas e institucionais, a ausência ou insuficiência de materiais de limpeza pode impactar diretamente nas condições de salubridade e organização dos espaços, afetando o bem-estar de servidores, colaboradores e usuários. Da mesma forma, a indisponibilidade de itens de mercearia prejudica o atendimento das necessidades internas, essenciais ao pleno desempenho das atividades institucionais.

5. DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO-PROBLEMA A SER RESOLVIDA

A escassez de materiais de limpeza e gêneros de mercearia, decorrente do consumo contínuo necessário à manutenção das atividades administrativas e institucionais configura um problema que demanda solução imediata, a fim de assegurar a continuidade dos serviços, a qualidade do ambiente institucional e o pleno desempenho das atividades desta Casa Legislativa.

6. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

- Reposição adequada e contínua dos estoques de materiais de limpeza e gêneros de mercearia.
- Manutenção da higienização, conservação e organização dos ambientes institucionais.
- Garantia de condições adequadas de trabalho e atendimento a servidores, colaboradores e usuários.
- Regularidade no funcionamento das atividades administrativas e institucionais.
- Prevenção de interrupções nos serviços por falta de insumos.
- Atendimento aos princípios da eficiência, economicidade e boa gestão dos recursos públicos.

7. ENCAMINHAMENTO

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos nos itens 4 e 5 deste documento e que a mesma contempla os conteúdos previstos na Lei nº 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade, bem como para adoção das demais providências cabíveis.

Moema, 05 de maio de 2026.


ADRIANA JONAS AP. AMARAL SILVA.
Responsável pela Oficialização da Demanda



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Relatório de Cotação de produtos de limpeza e gêneros alimentícios para atender a demandas da Câmara Municipal de Moema-MG

Pesquisa realizada em 05 de maio de 2026

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP

Entrar

Ata

Ata nº 003/2025

Última atualização: 07/03/2025



Local: Faria Lemos/MG Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS Modalidade da contratação: Dispensa

Data de divulgação no PNCP: 07/03/2025 Data de assinatura: 21/02/2025 Vigência: de 21/02/2025 a 21/02/2026

Id ata PNCP: 26114819000173-1-000002/2025-000001 Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online Id contratação PNCP: 26114819000173-1-000002/2025

Objeto:

Aquisição de Alcool Etilico 70%, Balde de Plástico, Cloro 2L, Detergente líquido 500ml, Desinfetante 2L, Esponja de aço, Esponja de limpeza, Pano de prato, Flanela para limpeza, Limpador de uso geral 500ml, Luva de borracha, Odorizante de ambiente, Pano de chão, Pa de Lixo Plastica, Papel Higiénico, Pano Multuso, Rodo Sabão em Po 1kg, Sabonete Líquido 365ml, Saco de Lixo 50L, Saco de Lixo 100L, Vassoura Plástica, Soda Cáustica, Lustra Móveis, Limpa Piso e Cerâmica, Toalha de Rosto, Limpa Alumínio, Limpa Pedra, Desentupidor de pia, Mangueira, Escada em atendimento à demanda da Câmara Municipal de Faria Lemos, conforme condições e exigências estabelecidas no instrumento de chamamento público de dispensa eletrônica, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

Arquivos Histórico

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo	Baixar
Ata de Registro de Preços 003 - 53055.pdf	07/03/2025 - 12:48:08	Ata de Registro de Preço	

Lote 3			
Lote 00003 CLORO 2L cloro líquido, teor de cloro ativo mínimo de 12% para limpeza pesada, ação germicida e bactericida, desinfeta e desodoriza eliminando bactérias. (registro do produto na anvisa e ms). galão de 2 litros.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Cloro 2L CLORO LÍQUIDO, TEOR DE CLORO ATIVO MÍNIMO DE 12% PARA LIMPEZA PESADA, AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA. DESINFETA E DESODORIZA ELIMINANDO BACTÉRIAS. (REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E MS). GALÃO DE 2 LITROS.	30,00 UNI	R\$ 5,60	R\$ 168,00
Marca: BOM FORTE	Fabricante: BOM FORTE	Modelo: BOM FORTE	
Total Lote 3		x1	R\$ 168,00

Lote 4			
Lote 00004 DETERGENTE LÍQUIDO 500ML com 500 ml, fragrâncias diversas componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água. componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. tensoativo biodegradável. estado físico: líquido. odor: característico. densidade (a 25°C): 1,02 g/cm³ viscosidade (a 25°C bkf): mínimo 250 cps solubilidade na água (a 20°C): solúvel em água em qualquer proporção. limites de explosividade superior/inferior: produto não inflamável. pressão de vapor (20°C): nd densidade de vapor: nd			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Detergente Líquido 500ml COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO. ODOR: CARACTERÍSTICO. DENSIDADE (A 25°C): 1,02 G/CM3 VISCOSIDADE (A 25°C BKF): MÍNIMO 250 CPS SOLUBILIDADE NA ÁGUA (A 20°C): SOLÚVEL EM ÁGUA EM QUALQUER PROPORÇÃO. LIMITES DE EXPLOSIVIDADE SUPERIOR/INFERIOR: PRODUTO NÃO INFLAMÁVEL. PRESSÃO DE VAPOR (20°C): NDDENSIDADE DE VAPOR: ND	40,00 UNI	R\$ 1,92	R\$ 76,80
Marca: BARRA	Fabricante: BARRA	Modelo: BARRA	
Total Lote 4		x1	R\$ 76,80



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 5

Lote 00005 DESINFETANTE 2Ldesinfetante, uso geral, líquido. ação fungicida e bactericida. elimina 99,9% das bactérias e fungos. embalagem com 2 litros - fragrância a escolher no momento da emissão da af. com registro ou notificação na anvisa/ministério da saúde

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Desinfetante 2L DESINFETANTE, USO GERAL, LÍQUIDO. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS E FUNGOS. EMBALAGEM COM 2 LITROS - FRAGRÂNCIA A ESCOLHER NO MOMENTO DA EMISSÃO DA AF. COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	30,00 UNI	R\$ 4,86	R\$ 145,80
Marca: LIMPBRAS	Fabricante: LIMPBRAS	Modelo: LIMPBRAS	
Total Lote 5		x1	R\$ 145,80

Lote 6

Lote 16

Lote 00016 PANO MULTIUSO C/05 UNpano multiuso - antibactéria - embalagem com 5 panos de 60x33cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Pano Multiuso c/05 un PANO MULTIUSO - ANTIBACTÉRIA - EMBALAGEM COM 5 PANOS DE 60X33CM	25,00 PCT	R\$ 2,76	R\$ 69,00
Marca: INOVE	Fabricante: INOVE	Modelo: INOVE	
Total Lote 16		x1	R\$ 69,00

Lote 20

Lote 00020 SACO DE LIXO 50L C/10saco de lixo 50 l (pacte com 10 unid super resistente classe 1

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Saco de lixo 50L c/10 SACO DE LIXO 50 L (PACTE COM 10 UNID SUPER RESISTENTE CLASSE 1	60,00 PCT	R\$ 2,10	R\$ 126,00
Marca: WT	Fabricante: WT	Modelo: WT	
Total Lote 20		x1	R\$ 126,00

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/26114819000173/2025/2/1>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata nº 055/2025

Última atualização 17/09/2025



Local: Morro do Chapéu/BA Órgão: MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPEU Modalidade de contratação: Pregão - Eletrônico
 Data de divulgação no PNCP: 17/09/2025 Data de assinatura: 12/09/2025 Vigência: de 12/09/2025 a 11/09/2026
 Id ata PNCP: 13717517000148-1-000099/2025-000001 Fonte: IBDM Modernização Assessoria e Consultoria Id contratação PNCP: 13717517000148-1-000099/2025

Objeto:

Seleção das melhores propostas, para registro de preço, para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de material de limpeza, visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Morro do Chapéu/BA.

Arquivos Histórico

Nome :	Data/hora de inclusão :	Tipo :	Baixar :
ATA 055 2025 MERCADO MOCORAS LTDA	17/09/2025 - 17:23:13	Ata de Registro de Preço	↓

21	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA BANHEIRO, COM BACTERICIDA,	11.500	UND	START	R\$ 7,00	R\$ 80.500,00
----	--	--------	-----	-------	----------	---------------

Morro do Chapéu - BA | CEP 44850-000 ☎ (74) 3653-1054

🌐 www.morrodochapeu.ba.gov.br 📷 @prefeituramorrodochapeu

✉ licitação@morrodochapeu.ba.gov.br 📞 Ouvidoria (74) 3653-2929

Página 5 de 28



LICITAÇÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPEU
 CNPJ: 13.775.17/0001-48



BIODEGRADÁVEL, A BASE DE PINHO, GALÃO CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO E NOME DO FABRICANTE E ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA 18 MESES A PARTIR DE CADA PEDIDO DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
--	--	--	--	--	--



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

24	DETERGENTE- LAVA LOUÇA, LIQUIDO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM MO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR ROTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE,	18.000	UND	YPÊ	R\$ 1,80	R\$ 32.400,00
86	SACO DE LIXO PRETO 50 LITROS, PCT C/ 100 UND. DIMENSÕES: LARGURA 63 CM X ALTURA 80 CM.	3.700	PCT	FIBRA / SACO DE LIXO	R\$ 8,06	R\$ 29.822,00

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/13717517000148/2025/99/1>

Ata nº 799/2025

Última atualização 06/10/2025



Local: Baliru/SP Órgão: MUNICÍPIO DE BALIRU Modalidade de contratação: Pregão - Eletrônico
 Data de divulgação no PNCP: 08/10/2025 Data de assinatura: 08/10/2025 Vigência: de 08/10/2025 a 07/10/2026
 Id ata PNCP: 46137410000180-1-000818/2025-000001 Fonte: SMARAPD INFORMATICA LTDA Id contratação PNCP: 46137410000180-1-000818/2025

Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA SENDO: SACO DE CHÃO BRANCO, PANO MULTIUSO E FLANELA, CONFORME DESCRITIVO E QUANTIDADES ESPECIFICADAS NOS ANEXOS I E II DO EDITAL, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Arquivos Histórico

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo	Excluir
Ata 7992025 Proc 710542025	08/10/2025 - 10:46:30	Ata de Registro de Preço	↓

ITEM 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	UND.	QTD.	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	MARCA/ MODELO	RS UNIT.
02	Unid.	8.126	Pano multiuso (tipo perfex) em rolo de 28cm X 30 metros, furado e picotado a cada 50 centímetros. Composição: Viscose/Celulose e Poliéster.	Nobre/ Pano de limpeza 28x30 60 panos	R\$ 13,74

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/46137410000180/2025/818/1>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata nº 000131/2026

Última atualização 20/04/2026



Local: Limeira/SP **Órgão:** MUNICÍPIO DE LIMEIRA **Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 29/04/2026 **Data de assinatura:** 24/04/2026 **Vigência:** de 29/04/2026 a 28/04/2027

Id ata PNCP: 45132495000140-1-000108/2026-000001 **Fonte:** CONAM Consultoria em Administração Municipal **Id contratação PNCP:** 45132495000140-1-000108/2026

Objeto:

AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO

[Arquivos](#) [Histórico](#)

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo	Basear
*ata_131_2026.pdf	29/04/2026 - 08:11:56	Ata de Registro de Preço	↓

Item	Descrição do produto	Qtd.	Unid.	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Hipoclorito de sódio com concentração de 12%; para tratamento de água de piscina; composição (naclO) maior ou igual a 12% m/m ; alcalinidade (naoh): de 3,0 a 8,0 g/l; ferro: max. 3,0 mg/l; densidade min. 1,1 g/cm³, líquido amarelo esverdeado.	150.000	Litro	Unipar Carbocloro	2,35	352.500,00
VALOR TOTAL: R\$ 352.500,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e quinhentos reais).						
Pregão Eletrônico nº 34/2026						1/11

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/45132495000140/2026/108/1>

DESINFETANTE 1 LITRO, MATA 99,9% DAS BACTÉRIAS FRAGRÂNCIA PINHO, EMBALAGENS CONTENDO 1 LITRO, RÓTULO COM O NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	MARINA	Unidade	2.070,000	3,9000	8.073,00
			0		

Fonte: <https://www.piranga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2025/10/ATA-COMERCIAL-PRIME-.pdf>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata nº 12020001/2026/2025

Última atualização 24/02/2026



Local: Portalegre/RN Órgão: MUNICÍPIO DE PORTALEGRE Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 24/02/2026 Data de assinatura: 10/02/2026 Vigência: de 12/02/2026 a 12/02/2027

Id ata PNCP: 08358053000190-1-000261/2025-000001 Fonte: Fiorilli Software Id contratação PNCP: 08358053000190-1-000261/2025

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais descartáveis de uso institucional, abrangendo copos, pratos, talheres, guardanapos, toalhas de papel, luvas, toucas, máscaras, aventais e itens correlatos.

Arquivos Histórico

Nome :	Data/Hora de inclusão :	Tipo :	Baixar :
PNCP_-_ATA_DE_REGISTRO_DE_PRECO_12020001_2026.pdf	24/02/2026 - 14:30:18	Ata de Registro de Preço	↓

Item	SICAM	Descrição do Item	Un. cotação	Quant. Estimada	Preço de Mercado (R\$)	Preço Registrado (R\$)	DIF. %	Marca / fabricante
7	034.012.513	GUARDANAPO DE PAPEL, DESCARTÁVEL, FOLHA SIMPLES 24X22CM, TAMANHO PEQUENO. PCT COM 50 UNIDADES. NOBRE	PCT	2,00	400,00	200		

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/08358053000190/2025/261/1>

Ata nº 002696/2026

Última atualização 11/03/2026



Local: Belo Horizonte/MG Órgão: MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 11/03/2026 Data de assinatura: 09/03/2026 Vigência: de 11/03/2026 a 10/03/2027

Id ata PNCP: 18715383000140-1-000280/2025-000001 Fonte: Município de Belo Horizonte Id contratação PNCP: 18715383000140-1-000280/2025

Objeto:

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de café em pó, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital, Termo de Referência e demais anexos.

Arquivos Histórico

Nome :	Data/Hora de inclusão :	Tipo :	Baixar :
RESUMO_E_EXTRATO_DA_ATA_DE_REGISTRO_DE_PRECOS_DE_C	11/03/2026 - 08:58:06	Ata de Registro de Preço	↓
ATA_DE_REGISTRO_DE_PRECOS_PARA_ADUSICAO_DE_CAFE_E	11/03/2026 - 08:58:08	Ata de Registro de Preço	↓

Item								
Item	SICAM	Descrição do Item	Un. cotação	Quant. Estimada	Preço de Mercado (R\$)	Preço Registrado (R\$)	DIF. %	Marca / fabricante
1	74283	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EM EMBALAGEM A VÁCUO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DA "SMSAN".	PACOTE	65.072	R\$25,81	R\$23,26	9,88%	Odebrecht

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/18715383000140/2025/280/1>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata nº 002/2026

Última atualização 04/02/2026



Local: Goiabeira/MG Órgão: MUNICIPIO DE GOIABEIRA Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 04/02/2026 Data de assinatura: 04/02/2026 Vigência: de 04/02/2026 a 04/02/2027

Id ata PNCP: 01815421000190-1-000002/2026-000001 Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online Id contratação PNCP: 01615421000190-1-000002/2026

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, DE FORMA PARCELADA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E SETORES ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE GOIABEIRA/MG.

Arquivos Histórico

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo	Baixar
Ata de Registro de Preços 002 - 88899.pdf	04/02/2026 - 15:52:34	Ata de Registro de Preço	

Lote 1

Lote 1

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAFÉ TORRADO E MOÍDO - EMBALAGEM DE 500g Descrição detalhada do produto: Produto alimentício do tipo café torrado e moído, de qualidade superior, do tipo tradicional ou extra forte, de moagem fina e uniforme, com aroma e sabor característicos, livre de impurezas, fragmentos ou elementos estranhos à composição do café, isento de aditivos químicos, açúcares, aromatizantes ou quaisquer outras substâncias estranhas à sua natureza. Deverá ser acondicionado em embalagens de 500g, confeccionadas em material resistente, hermético, com válvula de frescor (quando aplicável), garantindo a conservação do aroma e das propriedades do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter, de forma clara e legível: nome comercial, data de fabricação, data de validade, número do lote, selo de inspeção do Ministério da Agricultura, lista de ingredientes e informações nutricionais, conforme exigido pela legislação vigente da ANVISA e do MAPA.	2.500,00 UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 120.000,00
Marca: FREI CANECA	Fabricante: FREI CANECA	Modelo:	
Total Lote 1		x1	R\$ 120.000,00

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/01615421000190/2026/2/1>

Ata nº 055/2025/2025

Última atualização 03/02/2026



Local: Antônio Dias/MG Órgão: MUNICIPIO DE ANTONIO DIAS Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 03/02/2026 Data de assinatura: 11/06/2025 Vigência: de 11/06/2025 a 11/06/2026

Id ata PNCP: 16796575000100-1-000022/2025-000001 Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online Id contratação PNCP: 16796575000100-1-000022/2025

Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição de Café em Pó, conforme requerimentos dos Departamentos de Municipais

Arquivos Histórico

Nome	Data/Hora de Inclusão	Tipo	Baixar
Ata de Registro de Preços 055/2025 - 63967.pdf	03/02/2026 - 13:46:25	Ata de Registro de Preço	



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 1			
Lote 1			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Café em pó - Apresentação: torrado moído, intensidade Intensa, tipo superior, empacotado à vácuo, pacote de 500 gramas. 100% arábica, categoria superior padrão de qualidade global entre 6,0 a 7,2 pontos. Bebida dura, aroma suave ou intenso, corpo incorporado a moderado, moagem média a fina, torra máxima até o ponto achocolatado, sistema agtron, sabor suave ou intenso, embalagem à vácuo em polipropileno biorientado (BOPP) com duas camadas plásticas laminadas. Deverá conter selo ABIC E PQC. Marcas de referencia; Mellita, Pilão, 3 corações.	4.442,00 Pct	R\$ 27,00	R\$ 119.934,00
Marca: DA FAZENDA PREMIUM	Fabricante: A PROPRIA	Modelo: VACUO 500G	
Total Lote 1		x1	R\$ 119.934,00

Fonte: <https://pncp.gov.br/app/atas/16796575000100/2025/22/1>

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
32	FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 103, CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS	UNIDADE	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00

Fonte:

https://majorvieira.sc.gov.br/uploads/sites/382/2024/08/ATA_DE_REGISTRO_DE_PREC_OS_111_2024_PAPELARIA_SAO_BENTO_EPP.pdf

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
79	1.745	LIMPA PEDRAS E PISOS CONCENTRADO - GALÃO COM 5 LITROS, NÃO ESMALTADO. EMBALAGEM GALÃO 5 LITROS. GALÃO 5 LITROS. DILUIÇÃO LEVE: 1/15 LITROS. DILUIÇÃO PESADA: 1/5 LITROS.	PEDREX	R\$ 48,00	R\$ 83.760,00

Fonte:

<https://catalao.go.gov.br/storage/documentos/74bef35a2c9a7fb5c909f65539778ec0.pdf>

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total		
29	Isqueiro descartável, comprimento 8 cm, largura 2,5 cm, altura 1,2 cm, capacidade de acender até 3.000 vezes Referência: Bic, similar ou superior	Unidade	1	30	30	8,00	240,00

Fonte:

https://www.gov.br/casacivil/pt-br/aceso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/atas-de-registro-de-precos/2026/ata-ndeg-31-2026/pdf-00059-000454_2025-71-sei_7376713_ata_de_registro_de_precos_31.pdf



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ITEM	QTDE	MARCA	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	10	Bic	ACENDEDOR DE FOGÃO - ISQUEIRO	Isqueiro grande de uso doméstico. Produto deve conter selo do Inmetro.	8,00	80,00

Fonte:

<https://saojoaodalagoa.mg.gov.br/wp-content/uploads/2019/12/ANEXO-ATA-SIDNEY-ANTONIO-DIONIZIO.pdf>



PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ

Estado de Minas Gerais – CNPJ 18.301.010/0001-22
Praça do Rosário, nº 268, Rosário. CEP 35.610-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 027/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 034/2025.

PROCESSO N.º 109/2025.

DETERGENTE LÍQUIDO, BIODEGRADÁVEL, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANTE, NEUTRO E CLEAN, GLICERINADO, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, CONCENTRADO, COM BICO DOSADOR TIPO PUSH-PULL, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONADO SÓDIO LINEAR, ALQUIL BENZENO SULFOANTO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ESTER SULFATO DE SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, FORMOL, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. (TIPO YPÉ, LIMPOL, VEJA OU SIMILAR COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR). VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS e EMBALAGEM DE 500ml	R\$ 2.000	UN	R\$ 1,68
Marca: POLYLAR	Fabricante: POLYLAR		Modelo: UNIDADE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RODO DE DE MADEIRA. TAMANHO 60 CM.	60,00 UN	R\$ 8,49	R\$ 509,40
Marca: HALLEY	Fabricante: HALLEY		Modelo: PLÁSTICO
Total Lote 115	x1		R\$ 509,40



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
CLORO ATIVO - + 6% - COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2 EMBALAGEM DE 1 LITRO	R\$ 250	FR	R\$ 3,00
Marca: Marca Propria	Fabricante: Marca Propria	Modelo: 1 Lts	

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
PANO MICROFIBRA MULTIUSO ALTA ABSORÇÃO, CORES SORTIDAS, MEDINDO 40x30cm.	R\$ 500	UN	R\$ 3,88
Marca: NOBRE	Fabricante: NOBRE	Modelo: PANO MICROFIBRA MULTIUSO ALTA ABSORÇÃO, CORES SORTIDAS, MEDINDO 40x30cm.	

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
GUARDANAPO DE PAPEL. MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24cm, COMPRIMENTO 24cm, TIPO FOLHAS SIMPLES, BRANCA E TEXTURIZADA. PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 1.000	UN	R\$ 1,39
Marca: LIMPMAX	Fabricante: LIMPMAX	Modelo: GUARDANAPO DE PAPEL. MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24cm, COMPRIMENTO 24cm, TIPO FOLHAS SIMPLES, BRANCA	

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ. TIPO COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, TAMANHO 103, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	R\$ 50	UN	R\$ 4,99
Marca: BRIGITA	Fabricante: BRIGITA	Modelo: UNIDADE	

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SACO PLASTICO P/ LIXO SACO PLÁSTICO P/ LIXO- COR PRETO, REFORÇADO, MEDINDO 75 X 105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM O CÓDIGO DO CONSUMIDOR - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 50 LITROS	R\$ 5.000	UN	R\$ 18,30
Marca: CRS	Fabricante: CRS	Modelo: SACO PLASTICO P/ LIXO SACO PLÁSTICO P/ LIXO- COR PRETO, REFORÇADO, MEDINDO 75 X 105 CM, FABRICADO E	

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FILHA TAMANHO PALITO. TIPO ALCALINA, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEIS. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES	50,00 UN	R\$ 7,99	R\$ 399,50
Marca: ELGIN	Fabricante: ELGIN	Modelo: AAA	

Fonte:

https://www.doresdoindaia.mg.gov.br/painel_dados/twd_licitacoes/27082025-111306/contratos/dd74467c736c2755140aeb83f901c87f.pdf



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCÊS- MG
MUNICÍPIO DE MERCÊS - MG
CNPJ nº 17.744.442/0001-45

Nº	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
094	RODO DE MADEIRA – Tamanho 60cm – feito em madeira, com cabo de no mínimo 1,30 metros.	UN	83	R\$ 21,55	R\$ 1.788,65
024	CLORO LÍQUIDO – embalagem de 1 Litro - Composição: hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo 3,0% a 3,5%, ação germicida e bactericida.	GARRAFA	560	R\$ 3,45	R\$ 1.932,00
047	GUARDANAPO DE PAPEL - folha branca, macia, tamanho 20x23 cm. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	1020	R\$ 5,65	R\$ 5.763,00
082	PILHA PALITO AAA – Alcalina 1,5 v.	UN	755	R\$ 5,54	R\$ 4.182,70

Fonte:

<https://share.google/ZLYet1fnVusVmQ7P>



SERRA DO SALITRE

Diálogo, responsabilidade e futuro
ADMINISTRAÇÃO 2026

Item	Descrição Detalhada do Material / Serviço	Un.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
Gêneros de Alimentação					
1	ACÚCAR, TIPO: CRISTAL , PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES - 5kg - EMBALAGEM	Em	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
50	Filtro de papel para coar café nº 103, dupla costura, com micro furos, caixa com 30 unidades.	CX	30	R\$ 5,36	R\$ 160,80
65	PILHA, TAMANHO: PALITO , TIPO: ALCALINA , MODELO: AA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL - Embalagem 4un	Em	50	R\$ 14,16	R\$ 708,00

Fonte :

<https://cmserradosalitre.mg.gov.br/processos-licitatorios/download/file?fid=3.79>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 - 1575 - 1698
Rua Opemá, 610 - Centro - CEP: 36.170-000 - Piraúba - MG
E-mail: gabinete@piraubanet.com.br

04	5	Unidade	Rodo de madeira 60 cm	R\$ 17,96	R\$ 89,80
----	---	---------	-----------------------	-----------	-----------

02	30	Unidade	Isqueiro grande	R\$ 4,90	R\$ 147,00
----	----	---------	-----------------	----------	------------

Fonte:

<https://share.google/IIFX1RCzrm7Chg40b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Subsecretaria de Licitação e Contratos
Superintendência Gestão de Aquisições e Contratos



ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PMC	SAUDE	SEDUC	TRANSCON	PARC	TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	<p> Açúcar tipo cristal, branca, de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana - de - açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos, odor e sabor próprio do produto, sem refino. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica resistente (polietileno atóxico, inodoro e transparente) de 5kg (cinco quilos). Devendo constar na embalagem: identificação do produto e do estabelecimento de origem, registro no órgão de fiscalização federal competente, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Marca referência: União, Minasçúcar, Delta, Nutrisúcar, Laçucar, similar ou superior. </p>	PACOTE	5.000	5.500	16.000	300	50	26.850	R\$ 20,58	R\$ 552.573,00

Fonte:

<https://portal.contagem.mg.gov.br/portal/editais/0/1/5930/>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



PREFEITURA DE UBÁ
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PRC.047/2025

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
02	ACÚCAR açúcar, tipo cristal (cor branca), superior, característica de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, isento de sujidade, parasitas e de detritos animais ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e classificação, embalagem plástica transparente atóxica de 5 kg, validade mínima de 12 meses	Vivaçucar	11.653	pacote	R\$17,60	RS205.092,80

Fonte:

<https://pncp.gov.br/app/atas/18128207000101/2025/63/1>



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.042/2024

13	Limpa Pedras, Composição: Ácido sulfônico, adjuvante, coadjuvante, corante e veículo. Acidez: 3,5 - 4,8 ml de NaOH 0,2N. (Galão de 5 Litros cada).	Marca: Cleanner	GL	150	R\$ 23,76	R\$ 3.564,00
----	--	-----------------	----	-----	-----------	--------------

Fonte:

<https://pncp.gov.br/app/atas/20260121000180/2024/13/6>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
Seção de Licitações

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005728-95.2025.4.06.8001

29	Limpa Pedras Pedrex ou Similar - Acido Sulfônico - 5 litro concentrado com baixo odor e pH ácido sinergicamente balanceado para uma ação rápida e eficaz. Limpeza pesada, sem danificar, de sujidades como terra, fuligem, ferrugem, incrustações e encardidos em geral.	Galão	Pedrex	1	Mensal	35,15
----	--	-------	--------	---	--------	-------

Fonte:

<https://portal.trf6.jus.br/wp-content/uploads/2025/08/Edital-e-anexos-6.pdf>



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
Departamento de Suprimentos

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA DUPLA - FARDOS COM 64 ROLOS EM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, COM EXCELENTE ALVURA MACIEZ E	4.000	FD	R\$ 69,98	R\$ 279.920,00

Ata nº 113/25 elz

PRP-EL 142-SMAGP/24

Paulo Sérgio Herculano
Procurador Municipal-Mat. 17.694

Página 1 de 7

Fonte:

<https://pncp.gov.br/app/atas/18629840000183/2024/243/1>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

CONTRATO N.º 100017/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025 - PROCESSO N.º 025141/2024

LOTE 04 - EXCLUSIVO ME/EPP						
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ (UNITÁRIO)	R\$ (TOTAL)	MARCA
8	25600	ROL	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA X 30M DE COMPRIMENTO, FOLHA DUPLA, PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO) EXPRESSO NA EMBALAGEM, GOFRADO, COM ALVURA SUPERIOR A 90,0% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470, PINTAS INFERIOR A 3,2 MM²/M² CONFORME NBR 8259:2002 E /M² CONFORME NBR 15134:2007 ÍNDICE DE MACIEZ 4,7 N.M/G E TEMPO DE ABSORÇÃO 4,8S. PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTE CONTENDO 4 ROLOS CADA, E FARDOS COM 64. NOS PACOTES DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA.	1,04	26.624,00	B PREMIUM

Fonte:

<file:///C:/Users/Usuario/Downloads/2025100017.pdf>



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n° 429/2025 – Processo n° 29.262/2025



PROCESSO **PMB** n.º 29.262/2025
PREGÃO ELETRÔNICO **PMB** n.º 429/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS **PMB** n.º 171 /2026

<i>Cota Principal – Ampla Participação</i>						
<i>Item</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>U.F</i>	<i>Quant</i>	<i>Valor unitário</i>	<i>Valor total</i>
01	PAPEL HIGIENICO, ROLO COM 30M X 10CM, COM FOLHA DUPLA E PICOTADA, RESISTENTE DE 1ª QUALIDADE, 100% DE FIBRAS NATURAIS, COR BRANCA E SEM PERFUME, EM PACOTES COM 4 ROLOS CADA	BOB	pct	126.298	R\$ 3,23	R\$ 407.942,54

Fonte:

<file:///C:/Users/User/Downloads/ata+parcial+assinada.pdf>



MUNICÍPIO DE CAPINZAL
Estado de Santa Catarina

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
Secretaria de Administração e Finanças

Processo Licitatório N° 0188/2025/PMC
Pregão Eletrônico N° 0047/2025/PMC
ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 0008/2026/PMC

0046	PANO MÁGICO, MEDIDAS: 0,80CM X 100CM. COMPOSIÇÃO: 80% POLIÉSTER E 20% POLIAMIDA.	NEOTEX	NEOTEX	1.210,00 UN	R\$ 11,86	R\$ 14.350,80
------	--	--------	--------	-------------	-----------	---------------

Fonte:

[https://capinzal.sc.gov.br/uploads/sites/200/2025/04/9.-EDITAL-FL.pdf#:~:text=Torna%2Dse%20p%C3%BAblico%2C%20para%20conhecimento%20dos%20interessados%2C%20que,CNPJ%20n%C2%BA%2082.939.406/0001%2D07%20%2C%20sediado\(a\)%20Rua%20Carmelo.](https://capinzal.sc.gov.br/uploads/sites/200/2025/04/9.-EDITAL-FL.pdf#:~:text=Torna%2Dse%20p%C3%BAblico%2C%20para%20conhecimento%20dos%20interessados%2C%20que,CNPJ%20n%C2%BA%2082.939.406/0001%2D07%20%2C%20sediado(a)%20Rua%20Carmelo.)



CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
CÂMARA MUNICIPAL

6.	PANO MAGICO microfibra 40x50cm			
7.	PANO MAGICO microfibra 60x80cm	80x90	Camdat	13,59x
8.	PANO MAGICO microfibra 38x58 cm			

Fonte:

[https://www.cmrbi.pr.gov.br/upload_licitacoes/\[1628012729\].pdf](https://www.cmrbi.pr.gov.br/upload_licitacoes/[1628012729].pdf)



unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Paraná
 Campus do Marechal Cândido Rondon - CNPJ 78660337/0003-46
 Rua Pernambuco, 1777 - Centro - Cx. P. 93 - http://www.unioeste.br
 Fone: (45) 3284-7879 - Fax: (45) 3284-7879 - CEP 85960-000
 Marechal Cândido Rondon - PR.



Protocolo nº 23.299.226-3

Pregão Eletrônico nº 0112/2025

EDITAL – UASG 926273

Descrição :	Quantidade :	Valor unitário estimado :	Valor total estimado :
(L51) 7910.68907- Pano mágico microfibra. USO Limpeza. MATERIAL: COMPOSIÇÃO: 80% poliéster e 20% de nylon/poliamida. DIMENSÃO: 28cm x 38cm (variação de +/- 10%). UNID. DE MEDIDA: Unitário	1180	RS 16,00	R\$ 18.880,00

Fonte:

<https://pncp.gov.br/app/editais/78680337000184/2025/18>

Adriana
ADRIANA JONAS AP. AMARAL SILVA
 Responsável pela Oficialização da Demanda

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2026

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 09/2026

DISPENSA ELETRÔNICA - REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

**DISPENSA DE LICITAÇÃO A SER REALIZADA DE FORMA REGIONALIZADA,
NOS TERMOS DA PORTARIA Nº 001/2024**

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MOEMA/MG

OBJETO

Registro de Preços para aquisição de produtos de limpeza e gêneros alimentícios para atender a demandas da Câmara Municipal de Moema-MG, conforme especificações detalhadas do objeto – Termo de Referência.

ENVIO DE PROPOSTAS:

12/05/2026, às 13:00h, até 18/05/2026, às 8:00h.

LANCES:

18/05/2026, das 08:00h às 14:00h.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por valor global

MODO DE DISPUTA:

Aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

Em Razão do Valor e Prestação de Serviço Imediata.

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de produtos de limpeza e gêneros alimentícios para atender a demandas da Câmara Municipal de Moema-MG

1.1. Natureza da contratação: Fornecimento

1.2. Forma de Fornecimento: À vista

1.3. Prazo de entrega: Entrega imediata após a data da homologação.

2. DA JUSTIFICATIVA

A aquisição dos produtos supracitados, são essenciais para a execução das atividades diárias da Câmara Municipal de Moema, por se tratar de itens de uso contínuo, sua reposição é necessária para garantir o funcionamento ininterrupto dos serviços administrativos e a manutenção adequada das condições de higiene, alimentação e bem-estar de todos os usuários e funcionários do órgão. Assim, sugere-se a formalização de processo de dispensa de licitação, na modalidade Processo Eletrônico, para a execução do objeto acima especificado, sob o critério de julgamento de menor preço global, visando ao atendimento dos princípios da economicidade e preservando a competitividade, lembrando que a economia de escala está sendo levada em consideração, consoante assevera o art. 18, VII c/c o art. 23, da Lei Federal nº 14.133/2021, prevalecendo, portanto, no presente caso, a economicidade como interesse público.

3. DA PROPOSTA

3.1 A participação na presente Dispensa Eletrônica – registro de preços se dará mediante Sistema de Dispensa Eletrônica integrante do Compras Gov., disponível no endereço eletrônico <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

3.2 - O critério de julgamento das propostas é o de **menor valor global**.

3.3 - Os materiais deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal de Moema-MG.

4. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

4.1 As características e especificações do objeto da referida contratação são:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Papel Higiênico - Classe A, folhas brancas duplas de alta qualidade, 100% celulose, sem perfume, neutro. Testado dermatologicamente. Pacotes com 12 rolos de 30m X 10cm. Referência: Personal, Neve.	Pacote	06	11,75	70,50
02	Rodo de madeira - com base de borracha dupla em madeira resistente ou plástico, com comprimento mínimo de 60 cm, borrachas com espessura mínima de 2 mm e largura mínima de 3 cm, com no mínimo 4 pontos de fixação na base. Cabo inclinado com comprimento	Unidade	02	16,00	32,00

	mínimo de 120 cm, em madeira tratada a polida, sem pintura				
03	Pano mágico - Super macio, de microfibra, 80% poliéster, 20% poliamida, medida: 60cm x 40cm.	Unidade	08	13,82	110,56
04	Detergente neutro - detergente líquido, com composição componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. com função de limpar e desengordura louça, talheres e utensílios de cozinha. detergentes com glicerina que protegem as mãos. Referência: Ypê, Limpol. Embalagem: 500ml cada.	Unidade	12	1,80	21,60
05	Desinfetante sanitário - para uso geral, ação bactericida. Composição: princípios ativos, fragrância, controlador de PH. Contendo no rótulo, registro no ministério da saúde, data de fabricação e validade, indicação e precauções de uso, composição e informações do fabricante. Eucalipto (galão 2 litros) com registro no ministério da saúde, Certificado da ANVISA, em embalagens próprias. Referência: Pinho Bril, Uau. Embalagem: 2 litros cada.	Litros	12	6,56	78,72
06	Cloro ativo - Hipoclorito de sódio: 2,025%, podendo chegar até 0,455% Limpador multiuso com cloro ativo 500ml. Ingrediente ativo: lauril éter sulfato de sódio, amina oxida, coadjuvante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Referência: Veja Limpeza Pesada X14, Ypê limpa limo. Embalagem: 500ml cada.	Unidade	08	2,87	22,96
07	Limpa pedra - calçadas, pisos externos; 2 litros. Referência: Pedrex, Tróppel, Barbarex ou similar.	Unidade	03	25,64	76,92
08	Saco plástico 50lts – saco plástico para lixo, preto pacote com 1kg.	Pacote	02	15,79	31,58
09	Açúcar com as descrições mínimas de sacarose de cana de açúcar, origem vegetal, não deve conter glúten, empacotado. Referência: Cristal de Minas, Delta Embalagem: 5kg cada.	Unidade	05	19,06	95,30
10	Guardanapo - guardanapo de papel - material celulose, largura 22, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), macio, em pacote de 50 folhas. (medidas aproximadas)	Pacote	06	3,02	18,12
11	Pó de café - contendo café em pó tradicional, com grau de torra média, moagem fina, homogêneo, com comprovação de qualidade por meio de selo de pureza ou de laudo de avaliação do café emitido por laboratório credenciado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) Referência: Itaú, Centenário. Embalagem: Pacote contendo 500kg cada.	Unidade	10	32,75	327,50

12	Filtro de papel p/café - tamanho: 103. material: produto não perecível, 100% polipropileno. Referência: igual ou superior a Melitta. Referência: Melitta, 3 Corações. Embalagem: 30 unidades cada pct.	Pacote	05	4,92	24,60
13	Pilha - Tamanho palito, modelo AAA. Referência: Rayovac, Elgin, Panasonic	Unidade	36	5,69	204,84
14	Isqueiro - Corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	Unidade	02	6,96	13,92

5. DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

5.1 Salienta - se que na referida contratação, será concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposições contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar nº 123/2006, visto estar presente a exceção prevista no inciso IV, do Art. 49, do mesmo diploma legal e ainda como Licitação dispensável - Art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133/21.

5.2 No processo, portanto, deverá ser considerado preferencialmente apenas os fornecedores ou executantes enquadrados como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislação vigente.

6. DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1 As despesas decorrentes da presente aquisição ocorrerão por conta da Câmara Municipal de Moema-MG, na dotação orçamentária abaixo informada:

Unidade	Dotação Orçamentária	Despesa
01.05.01	01.031.0101.6009 - 3.3.90.30.07	1901
01.05.01	01.031.0101.6009 - 3.3.90.30.22	1902

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1 Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as cláusulas respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis.

7.2 Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

7.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

7.4. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

8.1 Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado.

8.2 Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem defeitos, alterações, imperfeições ou quaisquer irregularidades discrepantes às exigências do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente após o recebimento ou pagamento.

8.3 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.

8.4 Manter, durante a vigência do contrato ou outros instrumentos hábeis, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de contratação direta por Dispensa de Licitação, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

8.5 Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a documentação de regularidade e qualificação exigidas quando da instrução do referido processo de contratação direta.

8.6 Executar todas as obrigações assumidas sempre com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificações técnicas correspondentes.

8.7 Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

9. DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do período de adimplemento.

10. DA VERIFICAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA

10-1 Se necessária a verificação da qualificação técnica e econômico-financeira do licitante, a documentação essencial, suficiente para comprovar as referidas capacidades, será restrita aquela definida nos Art. 67 e 69, da Lei 14.133/21, respectivamente.

10-2 Salienta-se que a documentação relacionada nos Arts. 66 a 69, da Lei 14.133/21, para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto eventualmente pactuado, dividida em habilitação jurídica; qualificação técnico profissional e técnico-operacional; habilitações fiscal, social e trabalhista; e habilitação econômico-financeira; poderá ser dispensada, total ou parcialmente, dentre outras, nas contratações em valores inferiores a um quarto do limite para Dispensa de licitação para compras em geral, conforme as disposições do Art. 70, do mesmo diploma legal.

11. DO CRITÉRIO DA ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1 Executada a presente aquisição e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei 14.133/21.

12. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO

12.1 Serão designados pelo Contratante, representantes com atribuições de Gestor/Agente e Fiscal do contrato, nos termos do Art. 117, da Lei 14.133/21, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sanções:

13.2 Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

- Advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contratação;

- Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155;
- Impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do referido Art. 156;
- Aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 14.133/21.

14. CONDIÇÕES GERAIS

14.1 Considerando que a presente aquisição é realizada por dispensa de licitação em razão do valor e entrega imediata, requeremos que seja dispensada a formalização de contrato, devendo este ser substituído pela Nota de Empenho da Despesa, nos termos do art. 95, da Lei Federal nº 14.133/21.

14.2 Considerando o disposto art. 53, §5º, requeremos que seja dispensada a manifestação jurídica, por se tratar de uma contratação direta de pequeno valor com fundamento no art. 75, II, e § 3º da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e por não haver celebração de contrato.

15. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Para efeito desta contratação, o orçamento estimado, correspondente ao critério máximo de aceitabilidade do preço global é de: R\$1.129,12 (Mil e cento e vinte e nove reais e doze centavos).

Moema, 06 de maio de 2026.



SILVANA APARECIDA SOUZA

Responsável pela elaboração do Termo de Referência

ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO EXIGIDA

Processo de Dispensa Eletrônica nº 09/2026 – Câmara Municipal de Moema/MG

Objeto: Registro de Preços para aquisição de produtos de limpeza e gêneros alimentícios para atender a demandas da Câmara Municipal de Moema-MG, conforme especificações detalhadas do objeto – Termo de Referência.

Conforme autorizado pelo Art. 70 da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando o baixo valor da contratação e visando a simplificação do processo, a Câmara Municipal de Moema-MG exigirá da empresa vencedora da Dispensa Eletrônica, como condição mínima de habilitação, a apresentação dos seguintes documentos:

1. Regularidade Jurídica

- Registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

- Certidão de Regularidade Fiscal junto à Fazenda Federal (incluindo Dívida Ativa da União).

- Certidão de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

3. Declaração Legal

- Declaração de inexistência de impedimentos para contratar com a Administração Pública, conforme previsto no § 1º do art. 63 da Lei nº 14.133/2021.

4. Forma de Apresentação

Os documentos poderão ser apresentados:

- Em original,

- Por cópia autenticada,


- Ou por cópia simples, desde que acompanhada dos originais para conferência, se solicitado.
- Certidões emitidas por meios eletrônicos oficiais também serão aceitas.

5. Observação Importante

Fica dispensada, nesta contratação, a exigência de documentos de qualificação técnica e qualificação econômico-financeira, nos termos do Art. 70 da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista o valor da contratação.

Moema/MG, 07 de maio de 2026.

GERALDO
DAMASO
JUNIOR:44456093
668



Assinado de forma digital
por GERALDO DAMASO
JUNIOR:44456093668
Dados: 2026.05.07
15:28:33 -03'00'

Geraldo Dâmaso Júnior
Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO AOS FORNECEDORES – DESCRIÇÃO DOS ITENS

Informamos que, em razão da ausência de nomenclatura específica no Catálogo do PNCP para alguns dos itens pretendidos, foram utilizados, no sistema, termos genéricos ou similares para fins de cadastro.

Contudo, os fornecedores interessados deverão, obrigatoriamente, observar as especificações técnicas constantes no Termo de Referência anexo, o qual descreve de forma precisa as características mínimas exigidas dos itens a serem fornecidos.

O envio de proposta que não atenda integralmente às especificações poderá ensejar a desclassificação da proposta, nos termos da legislação vigente.

Este comunicado integra o presente processo de contratação e tem por finalidade garantir a adequada execução do objeto, bem como assegurar o respeito ao princípio da isonomia entre os licitantes, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

Moema/MG, 07 de maio de 2026.

GERALDO DAMASO
JUNIOR:444560936
68

Assinado de forma digital
por GERALDO DAMASO
JUNIOR:44456093668
Dados: 2026.05.07
15:28:45 -03'00'

Geraldo Dâmaso Júnior
Presidente da Câmara Municipal